
 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELL’ISPETTORATO CENTRALE DELLA TUTELA DELLA  

QUALITA’ E REPRESSIONE FRODI DEI PRODOTTI AGRO-ALIMENTARI 

IL DIRETTORE DEL LABORATORIO DI SALERNO 
 

Decreto nomina Commissari 1 

VISTE le disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità 

generale dello Stato di cui al Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 concernente “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.; 

 

VISTO in particolare gli artt. 77 e 78 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i., riferiti 

rispettivamente alle Commissioni giudicatrici e all’Albo dei componenti delle Commissioni 

giudicatrici; 

 

 VISTA la “Linea guida n. 5” approvata dall’ANAC con deliberazione n. 1190 del 16 

novembre 2016 aggiornata al D. Lgs n. 56 del 19/04/2017 con Deliberazione del Consiglio n. 

4 del 10/01/2018, recante i “Criteri di scelta dei Commissari di gara e di iscrizione degli 

esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”; 

 

TENUTO CONTO dell’art. 216, comma 12 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. fino 

all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo, la commissione continua ad 

essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del 

soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza 

preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;   

 

VISTO  il D.M. n. 9093256 del 04 settembre 2020 , registrato all’UCB in data 15 

settembre 2020, al n. 344 , registrato alla Corte dei Conti in data 2 ottobre 2020, al n.  875, 

con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Angela Felicita SAVINO l’incarico di Direttore del 

Laboratorio ICQRF di Salerno  e valevole fino al 31-08-2023 ; 
  

TENUTO CONTO degli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza previsti 

dall’ art. 29 commi 1 e 2 del Decreto Legislativo18 aprile 2016, n. 50; 

 

VISTA la Determina a contrarre prot. n. 107040 del 04-03-2021 che dispone l’avvio 

della procedura di gara aperta e di rilevanza Comunitaria ex art. 60 del Codice dei contratti 

pubblici, per l’affidamento in un unico lotto della “ fornitura di banconi , cappe chimiche ed 

armadi tecnici di laboratorio, per la nuova sede del Laboratorio ICQRF di Salerno ( CIG 

86588293BC “ ; 

 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Lab. Salerno - Prot. Interno N.0165012 del 12/04/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Lab. Salerno - Prot. Interno N.0165012 del 12/04/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Lab. Salerno - Prot. Interno N.0165012 del 12/04/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Lab. Salerno - Prot. Interno N.0165012 del 12/04/2021</span>



 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELL’ISPETTORATO CENTRALE DELLA TUTELA DELLA  

QUALITA’ E REPRESSIONE FRODI DEI PRODOTTI AGRO-ALIMENTARI 

IL DIRETTORE DEL LABORATORIO DI SALERNO 
 

Decreto nomina Commissari 2 

VISTO il bando di gara comunitario a procedura aperta finalizzata all’affidamento 

della fornitura di cui sopra, pubblicato sulla GUCE (Gazzetta ufficiale dell'Unione Europea, 

numero di riferimento 2021/S-050-123424) e sulla Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana V 

Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 29 del 12/03/2021, con scadenza al 09 aprile 2021; 

 

CONSIDERATO che nei casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, commi 2 e 3 del medesimo Decreto 

Legislativo, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad 

una Commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce 

l’oggetto del contratto; 

 

DATO ATTO che il termine ultimo per la presentazione delle offerte da parte degli 

operatori economici interessati è scaduto il 09 aprile 2021 alle ore 18:00 e che pertanto è 

possibile procedere alla nomina dei commissari nel rispetto di quanto previsto dall’art. 77, 

comma 7 del D. Lgs n. 50/2016; 

 

VISTO il D.M n.12237 del 29 marzo 2018 di approvazione delle Linee Guida di 

attuazione dell’art. 216, comma 12 del Codice “Regole di competenza e trasparenza per la 

scelta dei commissari di gara”; 

 

VISTA la delibera ANAC n. 25 del 15 gennaio 2020 - recante “ indicazioni per la 

gestione di situazioni di conflitto di interessi a carico dei componenti delle commissioni 

giudicatrici di concorsi pubblici e dei componenti delle commissioni di gara per l'affidamento 

di contratti pubblici” ; 

 

CONSIDERATO che in attesa dell’operatività dell’Albo dei Commissari istituito 

presso l’ANAC di cui all’art. 78 del Codice dei contratti pubblici, i commissari di gara 

saranno scelti dalla stazione appaltante secondo regole di competenza e trasparenza 

preventivamente individuate, così come disposto dall’art. 216, comma 12, del Codice dei 

contratti pubblici; 

 

VISTO il Decreto Dipartimentale n° 17123 del 20/09/2016 con cui sono stati adottati 

i criteri di nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici interne, ai sensi 

dell’articolo 77, comma 12, e dell’articolo 216, comma 12, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

per le procedure di gara dell’Amministrazione centrale, degli Uffici territoriali e dei 

Laboratori dell’ICQRF, da aggiudicarsi mediante il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa. 

 

CONSIDERATE le modifiche normative sopravvenute a tale decreto (abrogazione 

del comma 12 dell’articolo 77 del D.lgs. 50/2016, entrata in vigore articolo 1, comma 1, 

lettera c, del decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito dalla legge 14 giugno 2019, n. 55 

(Sblocca cantieri), con cui è stata sospesa, fino al 31 dicembre 2020, l’applicazione dell’art. 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Lab. Salerno - Prot. Interno N.0165012 del 12/04/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Lab. Salerno - Prot. Interno N.0165012 del 12/04/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Lab. Salerno - Prot. Interno N.0165012 del 12/04/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Lab. Salerno - Prot. Interno N.0165012 del 12/04/2021</span>



 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELL’ISPETTORATO CENTRALE DELLA TUTELA DELLA  

QUALITA’ E REPRESSIONE FRODI DEI PRODOTTI AGRO-ALIMENTARI 

IL DIRETTORE DEL LABORATORIO DI SALERNO 
 

Decreto nomina Commissari 3 

77, comma 3, del D.lgs. n. 50/2016 per quanto attiene all’obbligo di scegliere i commissari 

tra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l’Autorità nazionale anticorruzione), sospensione 

prorogata ulteriormente fino al 31/12/2021 con il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 

convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120. Per tale motivo questo Laboratorio, quale 

stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, 

potrà procedere direttamente alla nomina della commissione secondo i criteri indicati 

dall’articolo 77 del medesimo Decreto legislativo. 

 

CONSIDERATO  che entro i termini previsti dalla presentazione delle offerte sono 

pervenute a questa Amministrazione per il tramite della piattaforma telematica Consip, 

conforme all'art. 40 e alle prescrizioni di cui all'art. 58 del Codice dei Contratti D.Lgs n. 

50/2016 e nel rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 82/2005 - Sistema Asp del portale  

www.acquistinretepa.it – Sezione Gare num. 3 domande di partecipazioni dei seguenti 

operatori economici : LABOZETA , MOMO LINE S.R.L. , I.L.C. GROUP S.R.L. ; 

 

RITENUTO di dover affidare ad un’apposita Commissione la valutazione delle 

offerte pervenute , ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. n. 50 , del 18 aprile 2016 ; 

 

RITENUTO opportuno individuare i membri della Commissione giudicatrice tra i 

funzionari qui di seguito elencati, sulla base della professionalità e delle specifiche 

competenze tecniche possedute, che non hanno svolto altra funzione o incarico tecnico o 

amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento trattasi: 

- dott. Limone Guido – Esperto chimico 

- dott.ssa Calabrese Mariella – Esperto chimico 

- dott. Micoloni Luciano Vincenzo – Assistente amministrativo 

 

CONSIDERATO che gli stessi renderanno in sede di prima riunione della 

commissione di gara la dichiarazione, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, di inesistenza delle 

cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art.77 del D. Lgs. n. 

50/2016, cui lo stesso risulta subordinato. Tali dichiarazioni saranno acquisite al fascicolo 

della procedura di gara; 

 

TENUTO CONTO che la selezione dei componenti delle commissioni avviene nel 

rispetto del principio di rotazione e competenza, i commissari di gara non ricopriranno 

analogo incarico per un periodo di un anno dalla data relativa alla precedente nomina, a meno 

di casi particolari in cui siano richieste professionalità specifiche;  

 

DATO ATTO che, relativamente all’attività svolta dai componenti, non spetta alcun 

compenso aggiuntivo per il principio di onnicomprensività degli emolumenti percepiti dagli 

stessi; 

 

http://www.acquistinretepa.it/
<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Lab. Salerno - Prot. Interno N.0165012 del 12/04/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Lab. Salerno - Prot. Interno N.0165012 del 12/04/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Lab. Salerno - Prot. Interno N.0165012 del 12/04/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Lab. Salerno - Prot. Interno N.0165012 del 12/04/2021</span>



 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELL’ISPETTORATO CENTRALE DELLA TUTELA DELLA  

QUALITA’ E REPRESSIONE FRODI DEI PRODOTTI AGRO-ALIMENTARI 

IL DIRETTORE DEL LABORATORIO DI SALERNO 
 

Decreto nomina Commissari 4 

 

RAVVISATA la necessità di procedere alla nomina della Commissione con il 

compito di effettuare per l’affidamento in oggetto la valutazione dell’offerta tecnico-

economica e relativa attribuzione dei punteggi sulla base dei criteri indicati nella tabella di 

valutazione dell’offerta tecnica di cui al Disciplinare di gara; 

 

D E T E R M I N A 

 

Art. 1 

Per l’esame e la valutazione delle offerte pervenute in relazione al bando di gara di cui in 

premessa , ai sensi dell’art. 77 , del D.lgs. n. 50 , del 18 aprile 2016 , viene nominata la 

Commissione giudicatrice come segue : 

 

Dott. Limone Guido , Esperto Chimico, Laboratorio ICQRF Salerno – Presidente con diritto 

di voto; 

 

Dott.ssa Calabrese Mariella , Esperto Chimico , Laboratorio ICQRF Salerno – Commissario 

, con diritto di voto; 

 

Dott. Micoloni Luciano Vincenzo , Assistente amministrativo, Laboratorio ICQRF Salerno 

– Commissario con diritto di voto;    

 

Le funzioni di segretario verbalizzante delle sedute della Commissione , saranno svolte dal 

Dott. Micoloni Luciano Vincenzo; 

Art. 2 

 

La Commissione giudicatrice , dovrà procedere alla valutazione delle offerte presentate 

secondo quanto previsto nel Disciplinare di gara , ai capitoli n. 4 e 5;  

 

Si dispone che il presente atto venga pubblicato ai sensi dell’art. 29 , del D.lgs. n. 50 del 18 

aprile 2016 , con l’inserimento dei Curriculum Vitae dei membri della Commissione. 

 

 

IL DIRIGENTE 

DIRETTORE DEL LABORATORIO 

( dott.ssa Angela Felicita SAVINO  ) 

documento informatico sottoscritto con firma elettronica digitale 

ai sensi degli artt. 21 e 24 del D.lgs. n. 82 / 2005 ( CAD ) 
                                                                                       

                                                            
 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Lab. Salerno - Prot. Interno N.0165012 del 12/04/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Lab. Salerno - Prot. Interno N.0165012 del 12/04/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Lab. Salerno - Prot. Interno N.0165012 del 12/04/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Lab. Salerno - Prot. Interno N.0165012 del 12/04/2021</span>


		2021-04-12T09:02:11+0000
	Savino Angela Felicita




